АДМИНИСТРАЦИЯ
ГРАЧЕВО-КУСТОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО
 ОБРАЗОВАНИЯ  ПЕРЕЛЮБСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   12 декабря  2022 года  № 41                                               с. Грачев Куст

Об утверждении муниципальной программы
«Ремонт, содержание автомобильных дорог
общего пользования местного значения в
границах населенных пунктов сельских поселений
Грачево-Кустовского муниципального образования
Перелюбского  муниципального района
Саратовской области на 2023 год»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 108-ЗСО "О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области", администрация Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области на 2023  год».
2. Обнародовать настоящее постановление в местах для обнародования и в сети Интернет на официальном сайте администрации Грачево-Кустовского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Грачево-Кустовского
муниципального образования                                       Д.Н. Лебедев

Приложение
к постановлению администрации
Грачево-Кустовского МО
от «12» декабря 2022 года №  41

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области на 2023 год»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	- администрация Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области (далее – администрация МО)

	Наименование программы
	- муниципальная программа «Ремонт, содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  сельских поселений Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области на 2023 год» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	- Администрация МО

	Срок реализации Программы
	2023 г.

	Цели и задачи Программы

	Целью Программы является:
осуществление дорожной деятельности по содержанию, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  сельских поселений (далее – автомобильных дорог общего пользования местного значения);
- приведение в нормативное состояние  автомобильных дорог местного значения;
- повышение безопасности дорожного движения, снижение смертности и количества дорожно-транспортных происшествий;
-сохранность автомобильных дорог местного значения.
Задачами Программы являются:
- совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности.

	Тип Программы
	- Муниципальная Программа

	Исполнители основных мероприятий Программы
	- Администрация МО

	Целевые индикатор результативности Программы
	- общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения – 33,3 км;
- капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог и т.д. описывается в Приложении
- прирост протяженности сети автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  сельских поселений, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационному состоянию в результате дорожной деятельности

	Характеристика Программных мероприятий
	  - Обеспечение капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения.

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования Программы составляет:
- осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области  за счёт средств областного дорожного фонда  - на  20223год -  2 115 000,00  руб.;
- обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области за счёт средств местного бюджета дорожного фонда (акцизы)  - на  2023 год -       1 958 400,00  руб..

	Система организации контроля за исполнением мероприятий Программы
	- ответственный по контролю за исполнением программных мероприятий – Глава Грачево-Кустовского МО

1. Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость её решения программно-целевым методом.
Настоящая Программа разработана для решения задач по развитию и совершенствованию технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения. В соответствии с законодательством Российской Федерации финансирование дорожного хозяйства осуществляется за счет средств местного бюджета и субсидий областного дорожного фонда.
Настоящая Программа устанавливает плановые показатели по основному виду деятельности в сфере дорожного хозяйства на 2023 год.

II. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации.
Целью настоящей Программы является создание благоприятных организационно-правовых и экономических условий для обеспечения качественного ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  сельских поселений Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области: в части улучшения технического состояния автомобильных дорог общего пользования; уменьшения дорожно-транспортных происшествий; сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также эффективного использования выделяемых для реализации программных мероприятий целевых ассигнований из областного дорожного фонда.
Настоящая Программа представляет собой мероприятия, обеспечивающие решение актуальных для муниципального района задач по улучшению технико-эксплуатационного состояния дорожной сети.
Основной задачей настоящей Программы является выполнение установленных заданий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  сельских поселений Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области.
Реализация Программы осуществляется в период 2023 года.

III. Описание ожидаемых результатов реализации программы
Реализация программных мероприятий позволит осуществить ремонт в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  сельских поселений Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области.

IV. Перечень и описание программных мероприятий
Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения подлежащих ремонту, указывается в приложении к Программе.

V. Оценка рисков реализации программы
Возможные риски реализации Программы:
- финансирование запланированных мероприятий не в полном объеме;
- рост инфляции выше прогнозного уровня;
- форс-мажорные обстоятельства.

VI. Обоснование потребности в необходимых ресурсах
Расчет потребности в необходимых ресурсах производится на основании изучения котировок цен на рынке товаров, работ, услуг, с учетом оценки степени сложности планируемых ремонтных работ и площади объектов автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных в границах населенных пунктов  сельских поселений Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района, планируемых к ремонту и содержанию.

VII. Описание системы управления реализацией программы, и контроль за ходом ее реализации
Управление реализацией Программы осуществляется муниципальным заказчиком Программы – МО.
Муниципальный заказчик Программы с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав исполнителей.
Муниципальный заказчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей мероприятий Программы, обеспечивая их согласованные действия по реализации программных мероприятий, а также по целевому использованию субсидий дорожного фонда области, средства дорожного фонда.
Исполнителями программных мероприятий являются организации, осуществляющие деятельность в сфере дорожного хозяйства, на основании муниципальных контрактов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Муниципальный заказчик Программы обеспечивает подготовку отчетных данных об исполнении программных мероприятий и в установленные сроки представляет отчет о выполнении настоящей Программы.

VIII. Оценка эффективности социально-экономических
последствий реализации программы
Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние дорожной сети Грачево-Кустовского муниципального образования Перелюбского муниципального района Саратовской области.
Участие организаций дорожного хозяйства в реализации мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить постоянную занятость их работников и увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации. Своевременный ремонт автомобильных дорог позволит более эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы, сократить вредные выбросы в атмосферу, повысить уровень безопасности дорожного движения.

Приложение №1
к постановлению
[bookmark: _GoBack]от 12.12.2022 года № 41

	Перечень и описание программных мероприятий

	Основные мероприятия: « Осуществление дорожной деятельности  в отношении автомобильных дорог  общего пользования местного значения в границах населенных пунктов  сельских поселений за счёт средств областного дорожного фонда»

	Наименование автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельского поселения (улиц)
	протяженность
 п.м.
	Кол-во
м2
	Сумма руб.

	Ремонт дорожного покрытия по ул.  Центральной с. Грачев Куст
	310
	1853,5
	21150000,00

	ВСЕГО:
	310
	1853,5
	2115000,00

	Перечень объектов по обеспечению дорожной деятельности  в Грачево-Кустовском  муниципальном образовании Перелюбского муниципального района Саратовской области на 2023 год за счёт средств местного бюджета дорожного фонда (акцизы)

	Наименование работ
	ВСЕГО,
 рублей

	Зимне - летнее содержание дорог (поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в чистоте и порядке, очистка улиц от снега)
	400 000,00

	Приобретение материала с доставкой
	500 000,00

	Подготовка основания из щебня по ул. Банной (450 м)
	400 000,00

	Приобретение фонарей
	35 000,00

	Ямочный ремонт дорог асфальтом
	620 000,00

	Паспортизация дорог
	20 000,00

	Прочее
	3400,00

	Итого:
	     1 958 400,00